
BULETINUL PROCEDURILOR DE INSOLVENŢĂ Nr. 8529/17.05.2022 

Destinat exclusiv beneficiarilor publicaţiei Buletinul Procedurilor de Insolvenţă pe bază de abonament sau furnizare punctuală în conformitate cu prevederile 
HG nr. 460/2005, modificată şi completată prin HG nr. 1881/2006 şi prevederile HG nr. 124/2007 

1 

 

 

Dosar nr.6363/99/2016 (Număr în format vechi 477/2016) 
România, Tribunalul Iași, Secția II Civilă de Contencios Administrativ și Fiscal 
 

Sentința nr.364/2022 
Ședința publică din 12 Mai 2022 

Completul compus din: 
Președinte Mițică Alexandru 

Grefier Dana Cazmir 
Pe rol fiind derularea procedurii insolvenței privind debitorul SC Teoval SRL, lichidator Eurobusiness LRJ S.P.R.L., 
Sucursala Iași, pentru confirmare/infirmare plan de reorganizare. Dezbaterile asupra cauzei au avut loc în ședința 
publică din data de 29.04.2022, susținerile părților fiind consemnate în încheierea de ședință din acea zi, ce face parte 
integrantă din prezenta, când instanța, din lipsă de timp pentru deliberare, a amânat pronunțarea pentru astăzi, 
12.05.2022, când: 

Judecătorul-sindic, 
Deliberând asupra cauzei: În dosarul nr.6363/99/2016 al Tribunalului Iași s-a deschis procedura generală a insolvenței 
asupra debitorului SC Teoval SRL, fiind numit în calitate de administrator judiciar Eurobusiness LRJ S.P.R.L., 
Sucursala Iași. După definitivarea tabelului creanțelor, debitorul a propus un plan de reorganizare, plan care a fost votat 
în ședința adunării creditorilor ce a avut loc la data de 17.03.2020 și confirmat de judecătorul sindic prin sentința civilă 
nr.525/30.07.2020. La data de 09.03.2022, administratorul judiciar a înaintat la dosar un plan de reorganizare prelungit 
și modificat, plan care a fost aprobat la data de 28.03.2022 de creditorii reprezentând 99,46 % din totalul valoric al 
masei credale. Având în vedere că sunt întrunite condițiile prevăzute de art. 139 alin.5 din Lg.85/2014, planul de 
reorganizare modificat și prelungit va fi confirmat de către judecătorul sindic și pe cale de consecință, în conformitate 
cu art. 140 alin.1 din aceeași lege, activitatea debitorului este reorganizată în mod corespunzător, urmând să se 
desfășoare în condițiile prevăzute de art.141 din Lg.85/2014. 

 
 

Pentru aceste motive, in numele legii, hotărăște: 
 

Confirmă planul prelungit și modificat de reorganizare a activității debitorului SC Teoval SRL, cu sediul în com. Ion 
Neculce, loc. Războieni, jud. Iași, având nr.de înregistrare în registrul comerțului J22-544-1995, CUI 7273091, plan 
aprobat la data de 28.03.2022 de creditorii reprezentând 99,46 % din totalul valoric al masei credale. 
În baza art.141 din Lg.85/2014, Debitorul își va conduce în continuare activitatea sub supravegherea administratorului 
judiciar desemnat în cauză, Eurobusiness LRJ S.P.R.L. Sucursala Iași, cu sediul social declarat în mun. Iași, str. Zorilor, 
nr.11, și în conformitate cu planul prelungit, modificat și confirmat. Administratorul judiciar va depune diligențe pentru 
întocmirea și depunerea la grefa tribunalului a rapoartelor și situațiilor trimestriale impuse de art. 144 alin.1 și 2 din 
Legea insolvenței nr.85/2014. Fixează termen administrativ de control la data de 28.10.2022. Executorie. Cu apel în 
termen de 7 zile de la comunicare. Pronunțată conform art. 402 teza ultimă Cod proc. civ. la data de 12.05.2022. 
 
 
Preşedinte, Grefier, 
Mițică Alexandru Dana Cazmir 

 
 


	Sentința nr.364/2022
	Judecătorul-sindic,
	Pentru aceste motive, in numele legii, hotărăște:

